SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomia e Kosoves dhe BE

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Gazmend QORRAJ

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës: 
	Lënda Ekonomia Kosoves dhe BE do të ju ofroje studentëve të Fakultetit Ekonomik njohuri  per sektoret ekonomik, si sektori real, financiar, fiskal dhe i jashtem. Lënda njekohesisht ofron njohuritë bazë për Bashkimin Evropian respektivisht, aspektet kryesore te marreveshjeve te tregtise se lire, programet e BEse, asistencen financiare te BEse, dhe konvergjencen ekonomike.



	Qëllimet e lëndës:
	Me ane te këtij kursi, synohen te arrihen  këto qëllime themelore: te ofrohen njohurite per Bashkimin Evropian si dhe te nderlidhet njohurite per ekonomine e Bashkimit Evropian me Kosoven.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1) Aftësite e duhura që të identifikojnë dhe të njohin sektoret e ekonomise.
2) Aftësive që të kuptojnë se cilat janë mundesite per perfitim nga Bashkimi Evropian per Kosoven.
3) Aftësia për të analizuar trendet kryesore ekonomik te BE

4) Aftesi per te nderlidhur ekonomine  e Kosoves me ekonomine e BE. 

	· Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	            15
	15

	Pune Praktike 
	0
	0
	0

	Konsultime
	1
	15
	15

	Pune ne terren
	0
	0
	0

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Detyra shtepie
	2
	10
	20

	Koha e studimit ne shtepi-librari
	2
	9
	18

	Provimi Final
	2
	1
	2

	Totali 
	           
	            
	               100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	· Ligjërata interaktive te ilustruara me prezantime në power point, 

· seminare, debate dhe pune grupore rreth çështjeve specifike (analiza dhe diskutime),
· teste vetëvlerësimi,

· pune interaktive,
·  punë grupore, mësim duke punuar dhe përsëritur.

	Metodat e vlerësimit:
	· Kollokviumi i parë:                      45%

· Kollokviumi i dytë:                      45%

· Pjesëmarrja aktive 
në ligjërata dhe ushtrime               10%

· Provimi final: 
                       100%



	Literatura 


	Literatura bazë:  
	Materiali i detyruar:
· G. Qorraj & I. Hashi (2020), European Union and the Western Balkans. ToKnowPress. 

· Hitiris, Theo (2009): European Union Economics; Pearson Education Limited.

	Literatura shtesë:  
	· Pentecost, E. (2004), Economics of the European Integration: JESP: University of Antwerp, Belgium.
· Richard. Baldwin & Charles Wysplozs: The Economics of European Integration, Mc Graw Hill 5th Edition, 2015.



	Plani i mësimit:

	Java e parë:
	· Njohja me Syllabusin dhe njësitë tematike 

	Java e dytë:
	· Sektoret e ekonomise ( real, financiar, fiskal, jashtem)

· Ekonomia e Kosovës 

	Java e tretë:
	· Bashkimi Evropian
· Ekonomia e Bashkimit Evropian

	Java e katërt:
	· Marrëveshjet e Tregtisë së Lire dhe Kosova 

	Java e pestë:  
	· Zona Ekonomike Rajonale dhe Kosova

	Java e gjashtë:
	· MSA dhe Kosova

	Java e shtatë:  
	Kollokviumi i parë

	Java e tetë:  
	· Programet e Bashkimit Evropian dhe Kosova

	Java e nëntë:  
	· Kriteret e Kopenhages & Konvergjences në BE.



	Java e dhjetë:
	· Eurozona dhe Kosova

	Java e njëmbëdhjetë:
	· Akti Evropian për NVM-te 

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Assitenca Financiare e BE-se dhe Kosova, IPA, I, II, III

	Java e trembëdhjetë:    
	· Perspektivat e zgjerimit të Ballkanit Perendimor në BE

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Kriza financiare, BREXIT  dhe ndikimi në Kosovë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokviumi i dytë
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